ainsi fabriqués : *Ex libris Fausti excerpta sancti Caesarii*¹. — *Admonitio excerpta de libris antiquorum Patrum*². — *Aliquas sententias de homelia sancti Augustini credidimus inserendas*³. — Toutes ces notes sont plus ou moins directement de sa main, et nous ne sommes pas éloignés de lui rapporter même celle que M. Engelbrecht a soin d'appeler en témoignage pour Fauste au sermon 14 de son édition : *Sancti Fausti admonitio necessaria ad diem judicii* etc. On a là un petit prologue tout à fait dans la manière de saint Césaire, dont le style est d'ailleurs fortement accusé dans l'homélie qui suit⁴. Tout cela ne pouvait être qu'une cause d'erreurs pour les copistes. Pour un seul groupe, celui des *Sermones ad monachos*, c'est Césaire, au contraire, qui s'est enrichi au détriment de Fauste, dont les Instructions aux moines de Lérins se confondent le plus souvent avec les trois ou quatre discours adressés par Césaire, comme évêque, à des moines. Les n^{os} 23 et 24 de M. Engelbrecht permettent de faire la différence. L'association des uns et des autres dans des recueils communs semble indiquer la provenance arlésienne de ces recueils.

C'est probablement aussi de la librairie arlésienne qu'est provenu le prototype du *Codex Durlacensis*. A coup sûr, il ne provient ni de Riez, ni d'un collecteur zélé outre mesure pour Fauste. Car l'ordre et la nature des matières montrent un recueil dont l'auteur s'est proposé bien plutôt de réunir des sermons pour les fêtes de Noël à Pâques, que de dresser un monument à la gloire de Fauste.

B

(Pag. 57, note 2).

Les documents, même disciplinaires, du V^e siècle, cherchaient encore à s'exprimer en bon latin. La comparaison des Statuts que nous attribuons à saint Césaire avec les canons dont ils dépendent nous fera mesurer aisément la décadence de la langue de ceux-ci à ceux-là. Un exemple suffira ici :

VAISON.

*Per singula territoria presbyteri
vel ministri ab episcopis, non prout*

STATUT 36.

*Presbyteri qui per dioeceses eccle-
sias regunt non a quibuslibet episco-*

1. Bœumer, *Katholik*, 1887, p. 392, cité par M. Engelbrecht.

2. Migne, t. 39, App., S. 260.

3. *Id.*, S. 269.

4. Comparez avec le S. 249. Migne, *ibid.*

libitum fuerit a vicinioribus, *sed a suis propriis* per singulos annos petant chrisma, *appropinquante solemnitate paschali*, nec per quemcumque ecclesiasticum, sed si qua necessitas aut ministrorum occupatio est, per subdiaconum, quia inhonorum est inferioribus summa committi; *optimum autem est ut ipse suscipiat* qui in tradendo usus est; si quid obstat, saltem *is cuius officii est sacrarium disponere* et sacramenta suscipere.

On trouverait difficilement pour cette époque, en dehors de Césaire, un exemple de la négligence qui s'accuse dans le style des Statuts. Par contre, on sentira entre le style des Statuts et celui des œuvres de Césaire une ressemblance très frappante, accusée, non seulement par l'incorrection commune des deux styles, mais par une foule d'expressions et d'idiotismes de même espèce.

Agde, c. 7. Casellas vel mancipiola ecclesiae episcopi, sicut prisca canonum praecepit auctoritas, vel vasa ministerii, *quasi commendata fidei praeposito*... possideant.

c. 20. Clerici qui *comam nutriunt* ab archidiacono... detondeantur: *vestimenta vel calceamenta* eis etiam nisi quae religionem deceant... habere non liceat.

Ces deux derniers statuts paraissent avoir été fondus pour former le canon 20 d'Agde.

Migne, t. 39, appendice, serm. 264, n° 6; 283, n° 3: Quod corde credis, operibus impleas... Ne forte aliud habeamus in corde, et aliud proferamus ex ore.

Règle des religieuses, 9, 20: id versetur in corde quod profertur in voce. Et ailleurs fréquemment.

Lettre de Césaire à Rurice: Ut personam dirigeretis, et quod fratres vestri statuerunt, *in persona vestra* firmaretur.

Migne, serm. 300: Ante aliquot dies, propter eos qui aliqua *corporis inaequalitate* laborant. Dans les autres sermons et dans les Règles, Césaire

pis, *sed a suis*, nec per juniorem clericum, sed aut *per se ipsos* aut per *illum qui sacrarium tenet*, ante paschae solemnitatem Chrisum petant.

STATUTS.

31. Ut episcopus rebus ecclesiae *tantumquam commendatis*, non tantumquam propriis utatur.

44. Clericus nec *comam nutriat* nec barbam.

45. Clericus... nec *vestibus nec calceamentis* decorem quaerat.

10. Dicente sibi (psalmitae) presbytero: vide quod ore cantas corde credas, ut quod corde credis, operibus probes.

21. Ut episcopus ad synodum ire satis gravi necessitate inhibeat, sic tamen ut *in persona sua legatum mittat*, suscepturus... quidquid synodus statuerit.

49. Clericus qui absque *corpuseculi sui inaequalitate* vigiliis deest...

emploie le plus souvent le diminutif : *corpuseulum*.

Règle d. religieuses, 17 : omnes litteras discant.

Migne, t. 67, p. 1123, sermo ad sanctionales : Nunquam in publicum aut certe non nisi pro grandi et *inevitabili necessitate* procedant.

Agde, c. 18 : Seculares qui Natali Domini.... non communicaverint, *catholici non credantur*.

Règle aux moines, 22 : Si quis die dominica jejunaverit, peccat.

STATUTS.

53. Omnes clerici... litteras discant.

62. Clericum qui tempore indicti jejunii absque *inevitabili necessitate* jejunium rumpit...

64. Qui dominica die studiose jejunat *non credatur catholicus*.

On remarquera aussi dans les Statuts le goût des diminutifs : *corpuseulum*, *hospitiolum*, *artificiolum*; ils sont innombrables dans saint Césaire. Le rédacteur ne paraît connaître qu'un terme pour la prédication : *verbum Dei*; saint Césaire de même.

Pour ne pas prolonger cette comparaison, nous appellerons l'attention sur le rapprochement des textes suivants :

Agde, c. 43, De poenitentibus id placuit observare, quod sancti Patres nostri synodali sententia censuerunt, ut *nullus de his clericus ordinetur, et qui jam sunt per ignorantiam ordinati... sicut bigami locum teneant... ministrare non praesumant*.

Circulaire c. Contumeliosus (Hard., II, p. 1158) : propter *antiquorum Patrum statuta*, quae absit ut reprehendere aut discutere audeamus... in tantum ut in canonibus scriptum sit : *Ne ullus unquam poenitens clericus ordinetur... ita ut etiamsi per ignorantiam ordinatus fuerit... dejiciatur*.

Stat. 84. Ex poenitentibus clericus non ordinetur, et si per ignorantiam episcopi factus fuerit, deponatur.

On a ici un canon de Nicée (9, 10) et d'autres conciles, que Césaire a traduit en son style propre. L'identité de la traduction dans les trois citations ci-contre passe l'évidence. La circulaire contre Contumeliosus, le dernier en date des trois documents, est en dépendance à la fois du concile

d'Agde, *in canonibus scriptum est*, et des Statuts, *propter antiquorum Patrum statuta*; il emprunte à l'un et à l'autre le libellé de la loi *ne ullus poenitens clericus ordinetur*, mais la sanction aux Statuts seuls, en négligeant le tempérament tout de circonstance admis par le concile d'Agde. Nous croyons que ce parallèle textuel achèvera de convaincre ceux que n'auraient pas pleinement convaincus les inductions que nous avons tirées du fond des Statuts.

C

(V. p. XVIII et 141)

Admonitio sancti Caesarii episcopi vel suggestio humilis peccatorum generaliter omnibus sanctis vel omnibus sacerdotibus directa, quod praedicationem verbi Dei curis terrenis praeferre debent.

Si negligentiarum mearum culpas et rusticitatem vel imperitiam diligens examinatore attenderem, vix forsitan in parrochiis aliquos rusticos aliquod bonum admonere praesumerem, propter illud quod scriptum est: « Ejice primum trabem de oculo tuo »... et illud: « Qui docet alium, seipsum non docet ». Sed dum me ista nimium deterrent, aliud majus et dictum est: « Serve male, quare non credidisti pecuniam meam nummulariis ad mensam, et ego veniens cum usuris utique exegissem illam? ». Haec ego cogitans timui ne forte, si nec vobis suggererem, nec operibus adimplerem, duplicati criminis reus essem. Propterea velut inutilis negociator margaritas dominicas, ex quibus ignavus vel alienus, inscius, piger, tardus, ignavia mea nullum sibi lucrum poterat reparare, cum omni humilitate et reverentia vobis eas tanquam idoneis et efficacibus negotiatoribus Christi offerre praesumpsi, ut, cum vobis ingentia lucra facientibus immarcescibilis, Domino reddente, corona reddetur. mihi, vobis intercedentibus, peccatorum venia tribuatur.

Unde, digna et debita sanctitati vestrae salutatione praemissa, cum omni humilitate suggero, et per Deum, cui vos immaculate servitis, adjuro, ut et praesumptioni meae, quae, Deo propitio, de vera humilitate et perfecta erga vos caritate descendit, veniam tribuatis, et preces meas illa, quam vobis contulit Deus benignitate suscipiatis...

... Non ... quasi enim magister discipulum docere, nec quasi velox tardum admonere, sed velut minor majori, rustico quidem et imperito, sed caritate prolato sermone praesumo suggerere, deprecans ut quod, Deo propitio, sicut credimus, et semper fecistis, adhuc amplius studeatis facere, ut per vestram sanctam institutionem pro animarum salute quotidiana lectionis ad sanctum convivium vestrum et faciendum verbum in ecclesia utilis et necessaria consuetudo aut, si jam est, servetur et augeatur, aut, si adhuc non est, Christo inspirante per vestrum sanctum studium inchoetur.

Si enim bono et sollicito corde consideramus grave periculum et infi-

nitum pondus imminere cervicibus omnium sacerdotum, non est leve quod specialiter sacerdotibus intonat Dominus per Prophetam : « Clama, inquit, ne cesses ; quasi tuba exalta vocem tuam... » ; et iterum : « Si, inquit, annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, animam tuam liberasti... si autem non annuntiaveris, ille quidem in impietate sua morietur, sanguinem ejus de manu tua requiram. » Et illud quod Apostolus ait : « Memoria retinete quoniam per triennium die ac nocte non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum. » Quis enim haec non grandi timore consideret, si ille, ut se apud Deum absolveret, die noctuque (*suppl. : nunquam cessavit*), et dominicis ovibus sal doctrinae ministrare negligimus ? Et ideo haec timens Apostolus in consequentibus ait : « Mundus sum a sanguine omnium. » A quo sanguine Apostolus mundum se esse dicebat ? Non alio, nisi de quo nobis propheta terribiliter contestatur : « Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram » : animarum utique sanguinem, non corporum. Denique adjunxit et ait ; cum enim dixisset : « Mundus sum a sanguine omnium », quasi interrogetur a quo sanguine mundus esset : « Non, inquit, subterfugi quominus adnuntiarem omne consilium Dei » ; et propterea quasi spiritalis et coelestis tuba cum grandi sollicitudine suo discipulo protestatur dicens : « Testificor coram Deo et Christo Jesu, qui judicaturus est vivos et mortuos, et adventum ejus et regnum ejus. » Et quasi interrogares de quam rem promiserit tam terribilem contestationem, secutus adjunxit : « Praedica verbum, insta opportune, importune. » Quid est opportune, quid est importune ? nisi opportune volentibus, importune nolentibus, quia volentibus dandum, nolentibus ingerendum est.

Hoc ideo suggero quia timere debemus ne aliqui ex filiis nostris contra nos in die judicii stantes dicant se a nobis nec ab illicitis prohibitos, nec ad ea quae erant licita provocatos. Dicit Apostolus et alibi : « Attende lectioni exhortationis doctrinae, opus fac Evangelistae ». Clamat etiam terribiliter dicens : « Nemo militans Deo implicat se negociis saecularibus, ut ei placeat cui se probavit ». Et ideo expavescentes illud : « Impedimenta mundi fecerunt eos miseros », occupationes vel obligationes terrenas si abscindere ad integrum non possumus, vel quantum possumus minuamus, ut jugiter lectioni vacantes possimus implere illud quod Dominus tertio B. Petrum admonuit dicens : « Pasce oves meas ». Ideo enim speculatores dicuntur esse pontifices, quia in altiori loco velut summa arce ecclesiae positi et in altari constituti, de civitate vel de agro Dei, id est, de tota ecclesia debeant esse solliciti, et non solum ampla portarum spatia custodire, id est, crimina capitalia praedicatione saluberrima prohibere, sed etiam posteriolas vel cuniculas

parvulas, id est, minuta peccata, quae quotidie subrepunt, jejuniis, elemosynis vel orationibus observanda vel purganda jugiter admonere; et velut studiosissimi animarum cultores ad similitudinem carnalium vinitorum vineam dominicam de loco sublimiori diligenter inspicere, ab spiritualibus bestiis vel avibus aut quibuscumque importunis vel immundis animalibus defensare. Si nobis non placet ut vinitores nostri in ipsa vel de ipsa vinea manducant, bibant et dormiant quantum ipsi voluerint, et commissam sibi vineam nec vigilando custodiant, nec damnando vel terrendo defendant, quomodo putamus quod Deo placere possimus, si gregem Domini, id est, spiritualem animarum vineam non cum omni sollicitudine praedicando, admonendo, castigando, sicut jam diximus, a nequissimis bestiis vel avibus, i. e., a diabolo et angelis ejus defensare contendimus.

Unde timendum est ne ad nos illa dura per prophetam increpatio dirigatur: « Canes muti non valentes latrare ». Latratu enim canum baculoque pastorum luporum rabies deterrenda est. Certum est enim quod sacerdotes non ideo ordinantur ut tantum procuratores agrorum et cultores debeant esse terrarum, sed ut spiritualem culturam exerceant animarum, illam utique de qua apostolus loquebatur: « Ego plantavi, Apollo rigavit »; et iterum inquit: « Dei adjutores sumus, Dei agricultura estis ». Cum grandi enim timore haec omnia considerare debent omnes Domini sacerdotes, quibus et legem divinam et canonum instituta non licet ignorare, secundum illud quod dicit apostolus: « Si quis est Domini, intelligit quae dico; qui autem ignorat ignorabitur ». Unde illud valde timendum est quod ait Dominus per prophetam: « Ideo, inquit, captivus ductus est populus meus quia non habuit scientiam »; et illud: « Qui, inquit, obturat aurem suam ne audiat legem Domini, oratio ejus erit execrabilis... Labia sacerdotis custodient scientiam ». Nam et illud quod de indumento sacerdotali scriptum est, ut (quod ?) intrantes in templum tintinnabula aurea¹ habebant in extremis vestimentorum suorum, quid aliud significat, nisi ut omnes Domini sacerdotes intrantes ecclesiam de extremis, i. e., de fine mundi et de futuro judicio sonare, hoc est, praedicare non desinant, ut dum justorum praemia et peccatorum supplicia annuntiare non cessant, et boni provocentur ad meliora, et mali ab iniquis operibus de futuro judicio territi revocentur.

In tali enim cultura debent semper occupari pontifices. Nam qui agros possunt ordinare vel colere multi inveniuntur; qui vero anima-

1. Cette image est reproduite et un peu plus développée dans un panégyrique de saint Augustin édité dans les œuvres de Fauste par M. Engelbrecht, serm. 27. Voyez ci-dessus, p. 290.

rum pabulum providere, valde pauci et rari; imo, vix alii nisi Domini sacerdotes inveniuntur, quibus hoc opus specialiter a Domino probatur injunctum. Hoc enim solum per se sacerdos agere debet, quod sine ipso fieri non potest. Nam agros colere, fabricare et culturam, quae terris est necessaria, exercere, et laicos, et juniores, et clericos ad hanc rem aptos, si in veritate volumus quaerere, possumus invenire, ut nos in his quae ordinati sumus jugiter studeamus insistere vel vacare, timentes illud quod jam supradictum est: « Impedimenta mundi fecerunt eos miseros ».

Sed dicit aliquis: Ergo non erimus solliciti de ecclesiarum cura? De terrena substantia debemus esse solliciti, sed non nimis, et sic debemus terrenam substantiam ordinare, ut animarum curam ordinatio illa non possit minuere aut ferre. — Forte mihi hoc loco iterum respondeat: ista verba inania sunt; si ego per me agellos meos non ordinavero, et penuriam sustinebo, et pauperibus erogare nihil poterò, et praecipue quia nec invenio utilem qui hoc ad vicem meam valeat expedire. — Ad excusandas excusationes in peccatis istud praetendimus, et quod facere nolumus, non posse nos dicimus. Et certus sum quod ante tribunal Christi nos excusatio ista liberare non poterit. Et, ad extremum, minus colligatur in agro; tantum est ut diligendo vel docendo plus congregetur in anima. — Sed dicit aliquis: unde facturum sum eleemosynam, si per me ipsum in agro sollicitus non fuero? — Esto sollicitus duabus vel tribus horis ordinando, non semper ipsum assidue exercendo, propter illam, saecularem quidem, sed veram sententiam quae dicitur:

« Pectora nostra duas non admittentia curas »;

Et illud: « Qui amat quod non expedit, non amabit quod expedit »; et praecipue illud quod Dominus in evangelio dicit: « Nemo potest duobus dominis servire ». Unde credendum est quod per prophetam (*propter*) hanc rem in veteri lege sacerdotibus vel levitis possessio non dabatur in terra, ut doctrinae indesinenter insisterent. Nos vero, qui absque possessionibus esse non possumus, vel in illis taliter implicemur ut verbum Dei vacare non videamus.

Non possumus, inquit, largiores eleemosynas facere — Pietatem vestram rogo ut diligenter consideretis quod suggero. Sicut enim optime nosti, duo sunt eleemosynarum genera: unum est ut esurienti porrigatur buccella; aliud quod ignoranti subministretur doctrina. Si tibi exuberat unde humanitatem corporis tribuas, Deo gratias; si vero non est unde caro pascatur, animas verbo Dei reficias. Eleemosynam animae, i. e., cibum doctrinae maxime sacerdotibus convenit erogare. Et si

sacerdos propter doctrinae substantiam minus erogare possit cibum corporis, et non habuerit quod illi dederit, donat laicus, donat paganus, donat aliquoties et judaeus, donat quilibet alius; doctrinam vero sacerdos si non dederit, etiamsi habeat, dare laicus non praesumit. Ego enim licet sim peccator negligens et exiguus, praesumo tamen omnibus sacerdotibus fidejussor existere minimus humilis, quod si pro amore doctrinae jugiter lectioni et orationi insistant, nunquam illis deerit unde corporales eleemosynas tribuant, secundum illud quod Dominus in evangelio pollicetur: « Quaeite, inquit, primum regnum Dei, et haec omnia adjicientur vobis ». Eroget ergo quicumque spiritualia, et videamus si unquam ei ad sufficientiam poterit deesse corporalia. Ad extremum, Christum Dominum ad cautionis suae vinculum teneamus. Ipse enim promisit illud quod jam supra dixi: « Quaeite... » Si est et doctrina et terrena substantia, unde ambae eleemosynae fieri possint, Deo gratias; si vero minor est substantia corporalis, animarum eleemosyna, i. e., spiritualis doctrina sufficit tibi. Unde supplico, et cum grandi humilitate suggero, ut quoties necesse fuerit in agro excurrere, non ibi studeamus prolixius immorari, sed celerius ad spiritualem agrum et ad coelestem vincam, i. e., ad civitatem vel ecclesiam nobis a Deo commissam quasi servi boni et utiles Christi agricolae festinemus. — Sed dicit aliquis: ideo tantum studio impendo, quia pauperibus largiores eleemosynas dare volo. — Ego enim neminem judico: timeo tamen ne forte sit magis praesumptio, si aliqui pro praeparandis conviviiis quam pro dandis eleemosynis terrenae culturae se occupare videantur.

Sed nos, piissimi domini, quantum possumus, timeamus ne ad nos illa nimium dura et valde terribilis sententia dirigatur: « Serve, inquit, male, quare non dedisti pecuniam meam numulariis ad mensam, et ego veniens cum usurâ... » Avertat Dominus illud quod sequitur: « Inutilem, inquit, servum projicite in tenebras... » Ecce quid sententia sacerdotum qui praedicare dissimulant audituri esse dicuntur.

Ut ergo nos ab isto auditu malo liberari et in memoria aeterna juste esse mereamur, quantum possumus, non solum majoribus festivitibus, sed etiam reliquis temporibus omni die dominico verbum Dei praedicemus, nec in ecclesia tantum, sed sicut supra suggesti, et ad convivium lectionem divinam relegi faciamus, et in conloquio, in consessu, in itinere et ubicumque fuerimus, repudiatis otiosis fabulis et mordacibus jocis, verbum Domini fidelium cordibus referre festinemus, ut de terra bona centesimum, et sexagesimum vel tricesimum fructum colligere mereamur, et de agro nobis commisso non spinae nec zizaniae alligentur ad comburendum, sed triticum congregetur in coelesti horreo feliciter reponendo. Nam inutilis ille servus qui acceptum talentum noluit

duplicare, quid veniente Domino respondere praesumpserit audiamus. Ait enim : « Abscondi talentum tuum in terra ». Quid est aliud : abscondi in terra, nisi terrenis occupationibus verbum Dei suffocare ? Sic impleatur illud quod scriptum est : « Et terrena habitatio adgravat sensum multa cogitantem. » Timendum est etiam ne in nobis fiat quod de spinis et de verbi semine in evangeliiis scriptum est : « Creverunt, inquit, spinae, i. e., sollicitudines seculi hujus, et suffocaverunt quod seminatum est ».

Tamen, piissimi domini, si lectiones illas quae in ordinationibus episcoporum recitantur diligenter attendimus, habemus unde nobis ipsis compunctionem maximam faciamus. Quae enim lectio de evangelio legitur, nisi illa de qua paululum ante suggesti ; « Petre, Petre, inquit, pasce oves meas » ; et iterum : « pasce oves meas » ? Numquid dixit : per tuam praesentiam cole vineas ; per teipsum ordina villas, terrenas exerce culturas ? Non hoc dixit ; sed « Pasce, inquit, oves meas ». Lectio enim prophetica qualis in ordinatione pontificis legitur ? : « Speculatorem, inquit, dedi te domui Israël ». Non dixit procuratorem vinearum, villarum, non auctorem agrorum, speculatorem sine dubio animorum.

Sed forte dicit aliquis : non sum eloquens, ideo non possum aliquid de Scripturis sanctis exponere. Etiam si ita est, non Deus ista requiret a nobis quod implere non possumus. Nam in tantum sacerdotibus ista non nocent, ut etiam, si sit in aliquo eloquentia saecularis, non oporteat pontificali eloquio praedicare quod vix ad paucorum potest intelligentiam pervenire. Non potest aliquis propria eloquentia Novi vel Veteris Testamenti obscura reserare vel disserere et profunditatem Sanctarum Scripturarum disponere sine ulla dubitatione ; si vult, potest arguere ; potest adulteros castigare, potest admonere superbos. Quis enim etiam presbyter, non dicam episcopus, qui non possit dicere populis suis : nolite falsum testimonium dicere, quia scriptum est « Falsus testis non erit impunitus » ; nolite mentiri, quia scriptum est « Os quod mentitur occidit animam » ; nolite jurare, quia scriptum est « Vir multum jurans implebitur iniquitate » ; nolite vobis invicem invidere, quia scriptum est « Invidia diaboli mors intravit in orbem terrarum » ; nolite superbire quia scriptum est « Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam » ; nolite odium in corde vestro tenere, quia scriptum est « Qui odit fratrem suum homicida est et in tenebris ambulat » ; nullus alterum sacrilego usu et profana temeritate in convivio suo cogat amplius bibere quam oportet, propter illud quod scriptum est « Neque ebriosi regnum Dei possidebunt ». Quis est qui non possit admonere, ut nullos in suo aut alieno convivio luxuriosos cantatores, lusores, vel cantatrices castitati et honestati inimicos aut videre velit aut venire per-

mittat. Et quia in duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae, in dilectione Dei et proximi, quis est qui non possit dicere : « Dilige Deum et dilige proximum », et : « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris », et illud ? « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines vos facite illis similiter ». Ita enim omnia et his similia non solum sacerdotes Domini in civitatibus, sed etiam in parrochiis presbyteri et diaconi et possunt et debent frequentius praedicare. Sed illud quis est qui non possit dicere, ut nullus ad arborem vota reddat, nullus auguria observet, nullus praecantatores adhibeat, nullus caraios vel divinos inquiret, nullus paganorum sacrilego more consideret qua die in itinere egrédiaur vel qua die ad domum propius revertatur, quomodo non solum laicos, sed etiam quod pejus est, nonnullos religiosos timeo more sacrilego pervenire ? Quis est qui non possit dicere : « Nemo alteri detrahat quod sibi detrahi non vult » ? et : « Qui detrahit fratrem suum judicabitur » ; nullus phylacteria aut diabolicos characteres vel aliquas ligaturas sibi aut suis adpendat ; nullus munera accipiendo causam bonam conetur opprimere, nulla mulier aliquas potiones ad abortum accipiat, quia quantoscumque aut jam natos aut adhuc conceptos occiderit, cum tantis causas ante tribunal Christi se dicturam esse non dubitet ? Quis est qui admonere non possit ut nulla mulier potionem accipiat, ut jam concipere nequeat, neque damnet in se naturam, quam Deus voluit esse fecundam, quia quantoscumque concipere vel parturire potuerat, tantorum homicidiorum reatu tenebitur, et nisi digna poenitentia subvenerit, in gehenna aeterna morte damnabitur ? Mulier quae jam non vult habere filios, religiosum cum viro suo ineat pactum. Christiano enim feminae sterilitas sola sit castitas. Quis ita simplex est qui non possit dicere : ad ecclesiam maturius convenite ; oblationes quae in altari conserventur adferte ; infirmos visitate ; peregrinos excipite ; hospitibus pedes abluite ; in carcere (*positos*) visitate ? Quis est qui admonere non possit ut quoties sanctae solemnitates adveniunt, ante plures dies castitas etiam cum propriis uxoribus conservetur, ut ad altare Domini cum sincera et pura conscientia veniatur ? quia qui sine castitate communicaverit, inde habebit iudicium, unde potuit habere remedium. Quis est qui contestari non possit ut nec alio tempore, nec in Sanctorum solemnitatibus se ullus inebriet, nec sacrilego more cantica turpia proferre vel ballare vel diabolico more saltare praesumat ? Quis est qui admonere non possit ut odium vel iracundiam contra vicinum vel proximum non teneat, propter illud quod scriptum est : « Qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat » ? iterum : « Qui odit fratrem suum, homicida est » ? Quis est qui non possit dicere ut decimae ex omnibus fructibus et ex omnibus lucris pauperibus erogando se-

cundum praeceptum Domini ecclesiis offerantur, et ut ad convivium suum unusquisque frequentius pauperes et peregrinos quam divites et luxuriosos invitet; ut a pueris vel puellis virginitas conservetur; ut symbolum et oratio dominica a christianis omnibus teneatur; ut continentiam per totam etiam Quadragesimam et usque ad finem Paschae custodiant.

Hæc ergo, et multa alia his similia, nescio si sit episcopus, presbyter, vel diaconus qui et in ecclesia prædicare et in omni loco admonere non possit. Non hic aut eloquentia aut grandis memoria quaeritur, ubi simplex et pedestri sermone admonitio necessaria esse cognoscitur. Si aliquis nobis terrenam substantiam tollat, potentissimos iudices et scholasticos auditores interpellantes cum summa praesumimus auctoritate suggerere, ut rem terrenam possimus ab invasore recipere; et simplicissimam plebiculam nostram communibus verbis dicimus nos admonere non posse! Quare clamamus pro terra? quia diligimus terram. Quare non clamamus in ecclesia? non sum ausus dicere, sed tamen compellit veritas non tacere: ideo in ecclesia non clamamus, quia commissum nobis populum non amamus. Unde vereor ne in futura poena sine ullo remedio clamemus, qui in ecclesia fructuose clamare non volumus. Si aliquis praeteriens animal tuum luporum infestatione periclitari conspiceret et taceret, ne omnino defenderet, puto quod cum culpares et amicum tuum esse non diceres. Nos autem qui frequentissime videmus oves Domini nostri aut invidiae veneno percuti, aut volutabro luxuriae suffocari, aut in ebrietatis cloaca mergi, sive reliquis quibuslibet criminibus obligari, quales erimus apud Dominum, si non clamamus, si non prohibemus, si non quantum arguendo, castigando, si necesse est, distringendo, a perditionis fovea vel vitiorum praecipitio revocare contendimus?

Nam illud in quo multi contra omnium canonum instituta frequentissime pervenimus, quis est sacerdos qui et sibi dicere, et alios (non) possit humiliter et salubriter admonere, ut nullus ex laicis clericos ordinet, nisi aut aliquot annos vel unius anni spatio fuerit praemissa confessio, ut nullus digamus, nullus paenitens aut internuptarum maritus honorem clericatus accipiat? Quamvis secundum romanam, orientalem, vel africanam sanctam saluberrimam consuetudinem definitum sit ut nullus ante XXIII annos¹ vel diaconus vel presbyter debeat ordinari, quis est qui sibi et aliis cum caritate non possit dicere ut vel secundum Agathensem synodum, in quo mala (?) consuetudine subdistinctum est ut vel ante XXV annos nullus diaconus ordinetur?

1. Nous croyons que Césaire a écrit XXX : ce chiffre était conforme à son usage particulier ; voyez ci-dessus, p. 79.

Et si forte aliquibus dominis meis sacerdotibus per ipsos laboriosum est praedicare, quare non intromittant antiquam sanctorum consuetudinem quae in partibus Orientis usque hodie salubriter custoditur, ut pro salute animarum homiliae in ecclesiis recitentur? An forte credendum est quod aliquis hoc dedignetur injungere etiam presbyteris suis? Non patiatur Deus ut hoc, quod vel suspicari non debemus, credere debeamus. Magis enim credendum est quod omnes pontifices ad exemplum beati Moysi zelo sancto repleti cum libera conscientia dicant: « Quis nobis tribuat ut omnis populus prophetet? » Vere dico, quia etiamsi omnes presbyteri desint qui hoc facere possint, non est incongruum vel indignum si homilias sanctorum Patrum publice in Ecclesia praecipiat etiam diacono recitare; quia si dignus est diaconus quisque ut legat quod locutus est Christus, non debet judicari indignus ut recitet quod praedicavit sanctus Elarius, s. Ambrosius, s. Augustinus, vel reliqui Patres. Numquid eleemosynam terrenam semper per nos ipsos, et non etiam per aliquos ex nostris, Deo inspirante, dispensare contendimus? Si eleemosyna corporum quae ministrorum manibus erogatur Deo esse acceptabilis creditur, sine dubio et animarum eleemosyna illa, de qua Deus loquebatur « non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei », vel de Deo, acceptabilis creditur, etiamsi presbyterorum aut diaconorum officio populus ministretur. Si enim de malis vel sanctis sacerdotibus dicebat apostolus: « Sive ex necessitate, sive ex voluntate Christus annuntietur », quanto magis si per ipsos facere possumus, vel per alios ovibus Christi vitae pabulum ministrare debemus. Nam si nec per ipsi, nec per aliquos de fratribus nostris officium praedicationis implere contendimus, timendum ne aut in nobis aut in nostris impleatur illud quod per prophetam Dominus terribiliter comminatur: « Mittam, inquit, famem in terram », non famem panis, nec sitim aquae, sed famem audiendi verbum Dei. Et quia secundum evangelicum testimonium mensuram tritici ad dispensandum cum servis nostris accepimus, quam excusationem veniente Deo praetendere poterimus, si id quod nobis commissum est erogare negligimus? Metuendum est enim ne quantumcumque per negligentiam passi famem Verbi Dei perierint, omnium illorum animae de nostris animabus in die iudicii requirantur, secundum illud propheticum: « sanguinem ejus de manu tua requiram ». Si enim sancti et antiqui Patres nostri tanto studio et tam pio labore innumerabilia conscripserunt volumina omnibus ecclesiis profutura, quales inter illos aut ante illos apparebimus, si, quod ab illis congregatum invenimus, filiis nostris erogare negligimus?

Si nobis virtus non est ut libros proprios faciamus, numquid et ad hoc

pigri esse debemus, ut ea quae a sanctis Patribus scripta et parata invenimus, aut per nos, aut per conservos nostros pro salute animarum in publico minime proferamus? Vere dico, pietati vestrae valde timeo ne nobis sanctorum Patrum tractatus et infinita volumina, ab illis cum grandi sudore composita, et ad dispensandum omnibus sacerdotibus praeparata, aut tribunal aeterni Judicis proferantur. Si enim spirituales fructus proprio labore non possimus congregare, justum est ut vel ab aliis congregatos sancto zelo et caritate ferventissima dispensemus. Et quia Dominus propter peccata populi comminans (*dicit*): « Pluam super unam civitatem et super aliam non pluam », cum grandi vigilantia studere debemus ne non simus illa civitas in qua pluvia verbi Dei aut non venit, aut certe tardius aut rarius venit. Sine ulla enim dubitatione, quales sunt fructus terreni quando pluvias non accipiunt, tales sunt animorum fructus quibus res vel pluvia verbi Dei tardius ministratur. Nam quod verbum Dei rori et pluviae comparetur, sicut ipsi melius nostis, divinus sermo testatur dicens: « Expectetur sicut pluvia eloquium meum, et sicut ros verba mea ». Si enim omnes homines in hortis nostris aquas irriguas habere volumus, et si super eos non fuerint, de profundis cum grandi labore extrahimus, ut olera profutura corporibus praeparemus, quanto magis de horto dominico, i. e., de ecclesia Dei solliciti esse debemus, ut de sanctarum Scripturarum fluminibus et antiquorum Patrum spiritualibus rivis vel fontibus, irrigentur arida, dura molliantur, et postea sine grandi labore evellantur noxia, plantentur utilia. Secundum illud quod apostolus Paulus, cujus, etsi minus idonei, successores esse videmur: « Ego plantavi, Appollo regavit, sed Deus incrementum dedit », nos faciamus, donante Deo, quod nostrum est; plantemus jugiter, et rigemus; nos exerceamus officium nostrum; Deus implebit beneficium suum.

Si diligenter attendimus, etiam et illud ad nos pertinere cognoscimus, quod beatis apostolis Dominus dixit: « Vos estis, inquit, lux mundi »; et: « Nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio, sed supra candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt ». Sicut enim oculi qui in capite sunt, si reliquis membris viam demonstrare noluerint, totum corpus in tenebris ambulat, ita et si sacerdotes, qui in corpore Christi capita vel oculorum officium habere videntur et in candelabro sunt in ecclesia constituti, si in domo Dei lucere noluerint et lumen doctrinae universae ecclesiae dissimulaverint demonstrare, timendum est ne aliqui ex populis errorum tenebris involuti in aliquod peccati praecipitium cadant. Nec illud otiosum est, quod Dominus « lucerna » dixit verbum, secundum illud: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine ». In modio autem propter mensuram intelligitur praesentis seculi lucrum.

Quis enim ponit lucernam sub modio, nisi ille qui lumen doctrinae obscurat lucro corporalium commodorum, et timet quae vera sunt praedicare, ne minus habeat, quod optat temporaliter possidere? Et sic, lucernam sub modio ponit, qui lucris spiritualibus corporalia lucra praeponit.

Quis enim est qui nesciat omnibus hominibus interiorem et exteriorem hominem esse? Et ideo, quoties ad nostrum convivium aliquos invitamus, quomodo ordinamus exhibere cibos unde caro reficiatur, justum est ut aut lectionem divinam relegere, aut aliquid sanctum ex ore proferre studeamus unde anima sustentetur. Nam quia anima domina esse debet, et caro velut ancilla, non est justum ut ancilla multis deliciis interdum usque ad crapulam satietur, et domina verbis Dei dulcedine non pascatur. Nam qui et lectionem divinam animabus, et sobrium ac temperatum convivium studet exhibere corporibus, et interiorem, et exteriorem hominem pascit, ac sic adimpletur in eo quod, sicut jam supra dictum est, Dominus in evangelio dixit: « Non in solo pane vivit homo sed... ». Hoc enim ideo timens dico, quia certus sum sic mori animam sine verbo Dei, quomodo caro moritur sine cibo terreno. Sed, quod pejus est, plures sunt qui nimium sumptuosa ac deliciosa convivia praeparantes, dum ibi non parvas expensas faciunt, nec animae per sancta colloquia quod opus est tribuunt, et pauperibus quantum oportebat largiri non possunt, et in ipsis conviviis non solum lectionem divinam unde anima pascatur dissimulant exhibere, sed aliquoties aut ociosis sermonibus pro quibus in die iudicii reddenda est ratio occupantur, aut aliquas detractiones, scurrilitatem etiam vel turpiloquia aut ipsi dicere, aut ab aliis libenter audire nec metuunt, nec erubescunt; nec sufficit infelici animae quod de dulcedine verbis Dei non pascitur, nisi adhuc insuper vitiorum veneno mortifero inebrietur. Ad extremum, si non accipit unde vivat, quare ei ingeritur unde moriatur?

Haec ergo omnia et cum Dei adjutorio observare, et aliis omni tempore insinuare et possumus et debemus. Quales enim esse vel quid debeamus agere dominus Petrus, quando sanctum Clementem ordinavit, apertissime docuit. Et quia scriptura illa per totum mundum omnibus sacerdotibus nota est, incongruum est ut inde aliquid prolixius vestra sanctimoniae suggeramus. Breve tamen capitulum huic epistolae credidimus inserendum, ubi sine dubio Deo vacare et lectioni vel doctrinae insistere, si volumus studiose attendere, abundantissime possimus reperire. Ibi enim inter reliqua sancto Clementi beatus Petrus dixit: « Te, inquit, oportet omnes vitae occupationes abjicere, ne in ulla inveniatis mundi ullis negociis occupatione perplexus, ne fidejussor existas, ne advocatus litium fias. Neque enim te hodie iudicem saecularium

negotiorum ordinare vult Christus, ne praefocatus hominum curis, non possis verbo Dei vacare, et secundum veritatis regulam bonum a malo discernere. » Iterum post pauca : « Tibi enim pietatis crimen est, si neglexeris verbi Dei studium et sollicitudines susceperis saeculares » ; et item : « Si enim ita mundialibus curis fueris occupatus, et teipsum decipis, et eos qui te audiunt ».

Et illud, piissimi domini, non transitorie considerandum est, quod Dominus admonet dicens : « Sancti estote, quia ego sanctus sum ». Licet hoc nomen universo populo christiano conveniat, secundum quod ait beatus Petrus : « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta », tamen specialiter omnibus sacerdotibus hoc nomen videtur peculiariter aptari. Nam in omnibus epistolis, quae a quibuscumque hominibus ad Domini sacerdotes diriguntur, specialiter quae sancta sunt indicantur, et quia nobis hoc nomen aptatur, quid proprietatis nominis istius indicare videatur debemus inquirere. Interpretatio nominis istius nisi per linguam graecam non potest inveniri. Sanctus graece Deus « aiús » interpretatur, non terrenus. Si ergo plus de coelestibus quam de terrenis solliciti simus, non incongrue nobis hoc nomen imponitur. Si vero majorem partem conversationis vel vitae nostrae terrenis actibus quam lectioni divinae vel spirituali doctrinae videmur expendere, nescio si securi hoc nomen audire possimus. Ut ergo « sanctum » nomen non nobis ad iudicium imponatur, quod interpretatio nominis istius significat, studeamus Christo auxiliante complere, ut simus sancti, i. e., non terreni, ut impleatur in nobis illud quod Apostolus ait : « Consurrexistis cum Christo... terram ; » et iterum : « Dominus prope est ; nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione » ; et iterum : « Volo vos sine sollicitudine esse ». Si ergo hoc secundum apostolum etiam a saecularibus convenit jugiter observari, quanto studio, quanta diligentia et cum quanto timore haec ab omnibus sacerdotibus oportet impleri.

Multa enim nomina sacerdotibus convenienter aptantur. Nam et pastores dicimur et gubernatores vel episcopi nominamur. Si in veritate pastores sumus, gregi dominico spiritualia pascua providere debemus. Si gubernatores sumus, ita inter fluctus saeculi istius Deo adiutore navim ecclesiae debemus viriliter et fortiter gubernare, ut de fluctibus omnibus et tempestatibus absque errore directo cursu paradisi portum possimus intrare. Episcopus enim interpretatur superinspector ; et ideo, quia in superiori loco positi sumus, nominis nostri officium, auxiliante Domino, cum grandi diligentia compleamus, et semper de ovibus dominicis solliciti simus, timentes illud quod terribiliter Dominus de sacerdotibus vel abbatibus clamat : « Ego, inquit, requiram

oves meas de manu pastorum, quia quod fractum erat non consolidastis, quod perierat non conquisivistis, et quod sanum et integrum consumpsistis ». Quia, sicut jam supra suggesti, ad regendam navim ecclesiae a Domino constituti sumus, ita duorum Testamentorum gubernaculis, auxiliante Domino, navim ecclesiae gubernemus, ut nec ad dexteram nec ad sinistram partem per aliquam negligentiam declinantes, in tanta pericula mundi istius directum vitae cursum tenere possimus sine labore. Sicut enim ulla navis sine multis laboribus non potest aliqua terrena conquirere, ita et navis ecclesiae sine multis tribulationibus non potest ad lucrum vel gaudium aeternae patriae pervenire. Et quomodo gubernatores navium, si nimia somnolentia inutili securitate torpescant et nauticis suis quod observare debeant non ostendant, cito naufragium patiuntur, ita et gubernatores ecclesiae, nisi cum omni vigilantia docendo, terrendo, interdum etiam distringendo, nunc leniter castigando, nunc etiam cum severitate diem iudicii comminando, rectum vitae aeternae cursum tenere praeceperint, timendum est ne inde habeant iudicium, unde habere potuerant remedium. Nos ergo, quantum in nobis est inspirante et auxiliante Domino, studeamus plebem nobis creditam verbis informare et exemplis, ut cum ante tribunal aeterni Iudicis venerimus, fiducialiter dicere mereamur: « ecce ego, Domine, et pueri quos dedisti mihi ».

Sed dicit aliquis: memoria mihi deest, et eloquentiam ad proferendum verbum Dei non habeo. Timeo, piissimi domini, ne forte nos non possit ista excusatio in illo tremendo iudicio defensare, qui optime novimus Dominum nostrum non scolasticos vel rhetores, sed piscatores sine litteris et ovium custodes, pauperes utique et ignobiles, ad praedicandum verbum Domini praelegisse. Unde etiam si sit in aliquo sacerdote pulchra et exuberans eloquentia saecularis, sicut jam supra suggesti, satis incongruum est si ita voluerit in ecclesia loqui, ut admonitio ejus non ad totum, sicut expedit, dominicum gregem, sed vix ad paucos possit scolasticos pervenire. Unde magis simplici et pedestri sermone quem totus populus capere possit debent dominici mei sacerdotes populis praedicare, implentes illud quod ait apostolus: « Omnia omnibus factus sum ut omnes lucrifacerem »; secundum sancti Hieronymi sanctum ac salubre consilium quo ait: « sacerdote, inquit, praedicante, oportet ut magis gemitus suscitentur quam plausus ». Etiam et hoc diligenter attendat sanctitas vestra, quia non sine grandi tremore cogitare vel considerare debemus, quod in evangelio sal terrae appellari meruimus. Quid enim sal, nisi sacerdotum doctrina? Quid vero terra, nisi commissus eis populus debet intelligi? Et ideo, quantum possumus, cum Dei adiutorio laborare debemus, ne forte, si ovibus Christi sal doctrinae nimum